[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
РЕШЕНИЕ

01 февраля 2024 года

№ 235
Об отчете Главы муниципального образования Никольское городское поселение о результатах деятельности за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», заслушав отчет главы муниципального образования А.В. Глушанова, Совет депутатов муниципального образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» о результатах деятельности за 2023 год.

2. Признать деятельность главы муниципального образования Никольского городского поселения А.В. Глушанова по социально-экономическому развитию Никольского городского поселения за 2023 год удовлетворительной.
3. Продолжить реализацию Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Разместить отчет главы муниципального образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» о результатах деятельности за 2023 год на официальном сайте Никольского городского поселения.

Глава муниципального образования

              А.В. Глушанов
Здравствуйте, уважаемые жители,
уважаемый Сергей Михайлович, присутствующие гости и коллеги!
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Никольского городского поселения представляю отчет о результатах работы Совета депутатов за 2023 год.

В действующем составе Совета депутатов 4 созыва 9 депутатов. Все депутаты работают на непостоянной, безвозмездной основе. В совете депутатов работают 3 постоянно действующие комиссии.

Депутатами ведется личный прием и прием обращений граждан.

В 2023 году проведено 10 личных приемов, на большинство поставленных вопросов найдены решения и даны ответы. Часть вопросов находятся в стадии решения на контроле у депутатов.

Основной деятельностью Совета депутатов является разработка и принятие решений по основным вопросам жизнедеятельности поселения в пределах установленных полномочий.

В 2023 году Советом депутатов проведено 10 заседаний, рассмотрено более 70 вопросов и принято 51 решение. На заседаниях рассматривались вопросы и принимались решения, затрагивающие различные сферы жизнедеятельности поселения: формирование и исполнение бюджета поселения, рассмотрение и утверждение планов экономического развития, об установлении налогов, вопросы управления и распоряжения муниципальной собственностью, утверждение новых и внесение изменений в существующие правовые акты и другие.
Основными, ключевыми вопросами, находящимися в полномочиях Совета депутатов, являются вопросы формирования, утверждения и исполнения бюджета поселения.
Проект бюджета поселения формируется на основании предложений жителей и в рамках установленных законодательством полномочий, проект рассматривается на публичных слушаниях, на которых жители могут внести предложения, задать волнующие их вопросы. В процессе исполнения бюджета в течение года требуется его корректировка для оперативного решения как старых, так и новых задач, возникающих перед органами местного самоуправления поселения. Корректировка статей бюджета производится на основании отчетов администрации об исполнении бюджета, а также в связи с участием поселения в федеральных и региональных программах и привлечением в бюджет поселения финансовых средств в рамках данных программ. На рост доходов и расходов бюджета в 2023 году в первую очередь повлияли выделенные субсидии на реализацию региональных и муниципальных программ. Так, в 2023 году в поселении за счет привлеченных субсидий проведены работы по благоустройству общественной и дворовых территорий, заменен участок сети теплоснабжения к амбулатории, проведен ремонт помещений в доме культуры. Общий размер привлеченных субсидий составил 23,7 млн. руб., что более чем в два раза превысило собственные доходы бюджета, то есть того, что получает местный бюджет от уплаты налогов и платежей за аренду земли и имущества.

В течение года Совет депутатов заслушивал отчеты администрации об исполнении бюджета и выполнению плана социально-экономического развития поселения.
Основной задачей Совета депутатов является грамотное распределение доходов бюджета с учетом важности, первостепенности решения вопросов местного значения и жизнеобеспечения населения. А это: и теплоснабжение, и благоустройство территории, и содержание и ремонт дорог, санитарное состояние территории, безопасность и многое другое. Всего, по закону о местном самоуправлении, к вопросам местного значения отнесено 44 вопроса. Депутатам необходимо из всего перечня проблем и задач отобрать наиболее важные, требующие неотложного решения, принять по ним решения о выделении средств и реализации планов.

Следуя этим задачам, в 2023 году были выделены средства и проведены следующие работы:

- проведено благоустройство общественной территории – общественный парк по ул. Лисицыной на сумму 12,1 млн. руб., в т.ч. ФБ – 3,1 млн. руб., ОБ – 6,9 млн. руб. Парк получил обновленные пешеходные дорожки, территории для отдыха и проведения досуга детей и взрослых, спортивную площадку, аллею со стендами, рассказывающими об истории поселка.
- завершено начатое в 2022 году благоустройство дворовой территории у дома 1 по ул. Советская и 22 по пр-кту Речного Флота. Сумма – 9,3 млн. руб., в т.ч. ОБ – 8,0 млн. руб. Дворовая территория преобразилась, став лучшей в поселке.
- по «закону об инициативных комиссиях» (3-оз) выполнены работы:

по ремонту сетей теплоснабжения к амбулатории, сумма – 984,2 тыс. руб., в т.ч. ОБ – 650,3 тыс.руб. – обеспечено бесперебойное теплоснабжение здания, применены энергосберегающие материалы;

по первому этапу благоустройства дворовой территории у домов 26 и 24 по проспекту Речного Флота в г.п. Никольский, сумма– 605,4 тыс.руб. (в т.ч. ОБ – 400,0 тыс.руб.) – второй этап благоустройства этой территории в 2024 году завершит благоустройство центральной части поселка.
- по программе развития общественной инфраструктуры выполнен ремонт помещений в доме культуры на сумму на сумму 263,5 тыс. руб. – проводится плановая поэтапная работа по ремонту помещений с заменой коммуникаций.
- проведен частичный ремонт дорог (установлены водоотводные трубы на улицах Спортивная (автогородок) и ул.Речников) на сумму 377,4 тыс. руб. – работы проведены по запросам жителей, страдающих от подтапливания зданий и территорий в период паводка и обильных осадков.
Кроме этого, финансировалась деятельность центра культуры и досуга (культурные и спортивные мероприятия, работа кружков, тренажерного и фитнес залов), сумма финансирования – 13,6 млн. руб.

Профинансированы работы по содержанию территории: обработка от клещей, санитарная уборка, содержание площадок сбора отходов, покос травы, вырубка аварийных деревьев. Сумма финансирования – 0,8 млн. руб.

К сожалению, существенные для поселения выделенные средства не были освоены в 2023 году. Это средства на ремонт сетей теплоснабжения и установку новой модульной котельной в поселке при Станции Свирь. По сетям администрация была вынуждена отказаться от ремонта из-за длительного прохождения государственной экспертизы сметной документации и позднего выделения средств на проведение работ, посчитав неправильным проведение ремонтов после начала отопительного сезона. Поэтому, ремонт перенесен на 2024 год.

Сложнее сложилась ситуация с закупкой модульной котельной. Подрядчик, заключивший контракт по итогам аукциона, не исполнил своих обязательств и не поставил котельную до начала отопительного сезона и перестал выходить на связь. Это привело к необходимости решения вопроса иным способом. Благодаря помощи районной администрации, руководство ООО «НИЛА» пошло на встречу, обеспечив теплоснабжение потребителей в течение отопительного сезона 2023-2024 годов от взятой в аренду модульной котельной. К подрядчику, не исполнившему обязательств по контракту и поставившему в срок котельную, были применены штрафные санкции, подрядчик включен в реестр недобросовестных поставщиков.

Задача закупки котельной также перешла на 2024 год. Средства в принятом бюджете на 2024 год заложены. Вопрос должен быть решен к началу отопительного сезона.

Если с благоустройством территории вопрос планово решается (обновляются общественные территории, ведутся работы по благоустройству дворовых территорий – одна завершена (Советская д.1, Речного Флота, 22), две будут благоустроены в 2024 году (Речного Флота 24 и 26, Советская 2 и 4 с Новая 1), планируется подать заявку еще на две территории (по ул.Сосновая дд.5 и 5А и по ул. Новая, дд. 14, 16 и 16А); то с капитальным ремонтом многоквартирных домов вопрос проведения ремонтов с опережением планов региональной программы остается актуальным. Для этого проводится совместная работа управляющей компании и администрации поселения по подготовке документации для переноса сроков ремонтов. Здесь есть определенные требования, которое необходимо учитывать собственникам, а именно, своевременная и полная оплата взносов за капитальный ремонт, без чего перенос сроков невозможен.

Благодаря финансовой поддержке из областного бюджета развивается инициативное бюджетирование, когда желания жителей финансируются отдельной статьей расходов, а вопросы, которые подлежат решению, выбираются голосованием. Ежегодно проводятся опросы и голосования, по результатам которых составляются сметы и выполняются работы. И здесь всё зависит от активности самих жителей. Возможность подать свой голос, внести свое предложение есть у каждого.

В тему об ответственности каждого, об участии в голосованиях, хочу добавить, что наступивший 2024 год станет знаковым для всех жителей поселения и нашей страны. В марте пройдут выборы Президента Российской Федерации, и, я считаю, обязанность каждого гражданина участвовать в голосовании. Ваши голоса не просто решают судьбу страны на ближайшие 6 лет, количество отданных за избранного Президента голосов будет свидетельствовать об уровне его поддержки со стороны всех граждан России.

В сентябре 2024 года также пройдут местные выборы – выборы в Совет депутатов Никольского городского поселения 5-го созыва. Призываю всех небезразличных к судьбе свой малой Родины принять участие в выборах – кандидатами либо отдав свой голос за достойных людей, которым вы доверите решать вопросы местного значения на будущие 5 лет.

В завершение, хочу отметить слаженную, совместную работу команды органов местного самоуправления поселения, района и области (Команды 47). Их именно совместная работа дала те результаты, которых удалось достичь за последние несколько лет. Результаты, которые вы можете увидеть собственными глазами.

Благодарю за внимание.
Подробную информацию об исполнении бюджета и плана развития вам доложит в своем докладе глава администрации.